## D E C A S. III.

*DOMUS DEI, ET PORTA  
 cæli Bethel, vel ob templum monte in illo adificatum  
 seu ob Christum ibi passum, vel magis ob  
 præsentiam Dei & Angelorum  
 tutamque custodiam.*

### S Y M B O L V M. I.

72  B I in Iacob incidimus historiam exigit ordinis  
 ratio, vt historiam prosequamur cœptam. Cumq;  
 cui gisset Iacob (inquit Moses) à somno, ait: Ve-  
 re Dominus est in loco isto, & ego nesciebam. Pa-  
 uensque. Quā terribilis est (inquit) locus iste: nō est hic aliud  
 (locus scilicet) nisi domus Dei & porta cœli. Vidit quippe  
 ostium opertum in cœlo, & ministros Dei, ibi autem dici-  
 tur esse domus, vbi est & ostium & serui simul. Surgens ergo  
 73 Iacob mane tulit lapidē, quem supposuerat capiti suo. Cum  
 hac certe litera non conuenit id, quod referēte Lyrano dicūt  
 Hebræi, multos lapides, tres, scilicet supposuisse Iacob capiti  
 suo, vnūque solum modo postea inuenisse. Ne quis ex hoc ol-  
 faciat mysterium sacræ Triadis insinuatū. Et tulit (inquit Mo-  
 ses) lapidem, quē supposuerat capiti suo. Quid enim ad rem,  
 74 quod de lapidibus tulisse dicatur? Et erexit in titulum fundēs  
 oleū desuper: in signum, nempe, promissionis sibi à Deo fac-  
 tæ. Quod & insinuat quæ inferius dicit. Et lapis iste, quem e-  
 rexi in titulū vocabitur domus Dei. Domus quidem Dei dic-  
 tus est locus, qui antea Luza vocabatur. Iacob enim loco nomē  
 recens imposuit. Cōmunis, vt æstimo, multis ijsque nō infime  
 notæ

LYRANUS.

notæ autoribus, est opinio, locum hunc fuisse in quo sacrificauit Abraham, & in quo facta est illi promissio, sicut & filio suo Jacob: in quo item ædificatum est templum illud magnificum Salomonis. Aduertendum autem ex fratre Christophoro de Sancto Antonio in suo triumpho Christi, quod mons, in quo præcepit Dominus Abrahamo sacrificare filiū suū, vocatur mōs Moria. 2. Paral. c. 3. vbi vt ibidē patet, tēplū Salomonis fuit cōstruētū: Gene. vero, 22. c. vocatur mōs visionis iuxta illud, & vade in terrā visionis. Atq; vt autor est Lyran. & Burgensis super illū locū Glossæ cōsentiētes, mōs Moria idē est atque Dominus videbitur secūdu Hebræos vero mōs myrrhæ interpretatur. De quo Cantic. 3. *Vadam ad montem myrrhæ.* Cui nomini quadrat maxime quod Dominus ibidem passus sit, nā Magi mysticas munerum species afferentes, myrrham Christi sepulturæ obtulerunt. Conuenit itē cum mysterio, quod in eo monte sacrificaret filiū suum Abraham, Iacobque viderit scalā. Appellamus enim fuit appositā satis locus ille ab Abrahamo, Dñs videbitur, & à Iacob, Bethel idest, Domus Dei, & porta cœli, cū in eo fuerit cōstruētum templum, passioque Christi cœlos aperuerit. Vnde dicit quidā illud esse psal. 14. *Dñe quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo?* Ex admiratione siquidē eorū, quæ præuidebat mysteriorū, abstractus veluti sensibus Dauid ita canebat. De hoc item monte est illud, quod Dñs dixit: *Abraham extulauit vt videret diē meū, vidit & gauisus est.* Si ergo vidit diē passionis Christi natalemque eius, & gauisus est, recta ductus ratione, tale imposuit loco nomen. Dñs videbitur, pro eo quod est Dominus à me visus est. Vel Dñs videbit euenire filio suo re ipsa quod ego in meo opere impeditus nō cōpleui. Non enim solū gladius eleuabitur supra collum eius, vt supra filiū meū eleuauit ego, sed lancea latus etiā emortui perforabit, viuiq; animā passionis pertransibit gladius. Dñs enim tūc prouidebit sibi victimā filiū suū vaigenitū, qui in ara crucis immolabitur pro me, & pro vniuerso mūdo: ac proinde gaudeo animoque exultato meo. Sic etiam videtur Diuo Iacob referata fuisse mysteria, quæ in monte celebranda forent, in visione scalæ, ac propterea à somno excitatus exclamauit, præ admiratione & pauore excessuque mētis quodam: *Quam terribilis est locus iste* &c.

&c. Quæ verba ad literā ita exponit Oleaster: *Quā terribilis est aut quam timendus locus iste, aut Quare timendus est locus iste?* Et respondet ipse Iacob: *Quia non est hoc aliud, nisi domus Dei, & porta cœli.* Sic enim legit cum Sancte suo. Ac si diceret, inquit: *Ideo timendus est locus iste, quia hic est porta cœli, & domus Dei, idest, adest hic præsens Deus.* Neque est verum, quod quidam hic scribunt, fuisse scilicet, hic postea templum ædificatum: cum locus iste multis milliaribus distet à Ierusalem. Et rursus infra dicit: *Nō intelligas hic postea ædificatum templum, sed fuit locus domus Dei Iacob, quia ibi rediens à Mesopotamia Domino litauit, & postea sepius.* Hæc Oleaster. Bartolomæus Anglicus libr. 14. de montanis agens capitul. 4. docet, esse montana Bethel in Iudæa prope Hierusalem, vbi tempore Salomonis ædificatum fuit templum. Et cap. 25. de Moria tractans in Ierusalem dicit esse vbi ædificatum fuit templum sacrificasse que ibi Abraham, & Iacob visionem vidisse, & locum illum futurum orationibus & precibus sacrum ex Genes. 28. capite. *Difficile igitur est iudicare an Bethel fuerit mons Moria, vel prope Moriam, vt quidā dicunt vel an multis ab Ierusalem milliaribus distet, vt volūt alij.* Ex D. Hierō. super Amos c. 5. constat, quod in Bethel erat vitulus aureus, & Galgala erat locus in quo idola colebantur. Vnde Amos. 5. c. dicit: *Quærite me & viuetis, & nolite quærere Bethel, & in Galgala nolite intrare, & in Bersabee ne transferitis.* Et 3. Reg. c. 12. narratur, Hieroboā duos vitulos adorādos proposuisse, in Bethel vnū & alterum in Dā, ne si populus ad solemnitates legales ascēdisset, cōuerteretur ad Dñm. Montis præterea nomē esse Bethel ex. 1. Reg. c. 13. perspicuū est. Ad hæc nomē esse ciuitatis in tribu Bēiamin ex. 1. Paral. c. 7. Deinde Bethel illā ciuitatē sic primū à Iacob vocatā, nō esse Ierusalē ex Iud. c. 1. apertū est. Domus nāq; Ioseph in Bethel ex Ierusalē ascendisse dicitur, fuisseq; Dñm cū eis. Nā cū obsiderent urbē quæ prius Luza vocabatur, viderūt hominem egredientē de ciuitate dixeruntque ad eū: *Ostēde nobis introitū ciuitatis, & faciemustecū misericordiā.* Qui cū ostēdisset eis percusserūt urbē in ore gladij: hominē autē illū & omnē cognationē eius dimiserunt. Qui abiit in terrā Hec him, & ædificauit ibi ciuitatem

Barthol.  
Angl.

Genes. 28.

D. Hiero.

1. Reg. 13.

1. Paral. 7  
Iud. 1.

vocauitque eam Luzam: quæ ita appellatur vsque in præsen-  
tem diem. Ecce ergo quemadmodum Bethel, quæ Luza an-  
tea vocabatur non sit Ierusalem, videsque aliam esse Luzam  
1. Reg. 10. à Bethel Iacob distinctam. Præterea quod in Bethel colere-  
tur Deus à Iudæis ostenditur. 1. Reg. c. 10. Supponendū autem  
quod Bethel in sacris literis, vt nomen appellatiuum, & vt  
Iudic. 20. nomen proprium sumitur. Exemplum primi est in lib. Iudi-  
cum cap. 20. vbi domus Dei dicitur Silo, & vbi erat arca ibi  
erat Bethel. Secundi vero exempla multa sunt. Duplicē autē  
Iud. 1. Luzam cum ex. 1. c. Iudicum ostenderimus, tertiā dicimus ce-  
cidisse in sortem Ioseph filiorum vt patet ex Iosue. 16. c. Nec  
Iosue. 16. est eadem cum Ierusalem Luza. Nam, vt aduertit Lyranus il-  
Lyranus. la quæ cecidit in sortem filijs Benjamin diuerso nomine, & vt  
diuersa numeratur infra cap. 17. Eodem argumento & effica-  
Iosue. 17. ciori probatur de Luza, quæ est filiorum Ioseph. Neque en-  
nim Ierusalem ibi enumeratur, sicut in sorte filiorum Benia-  
min. Abulensis in ea est sententia, vt dicat contra communē  
Abulens. Hebræorum sensum, Græcorum & Latinorum, Moriam  
non fuisse Bethel, quæ antea Luza vocabatur, in qua vidit Ia-  
cob scalam, idque pluribus rationibus haud inefficacibus  
suadere conatur. Et primo quidem, nam Bethel vno solum  
milliario, id est, dimidia leuca distat à Sichem, & Hierusa-  
lem ab ea viginti miliaribus, vt habetur in libr. de diuisione  
terræ sanctæ, ait Abulens. qui ab illorum locorum oculato  
teste editus est. Deinde quoniam retrocederet Iacob, si in  
Moriā venisset, descendens è Mesopotamia, vt ascende-  
ret in terram Chanaan, de Bersabee egrediens, ciuitate si-  
ta in extremis Iudæ finibus. Moria quippe ad occidentem  
est terræ Chanaan contra mare Mediterraneum, & Mesopo-  
tania ad orientem, ad Septentrionemque declinans pluri-  
mum. Ad hæc quando Abraham venit è Mesopotamia in  
terrām Chanaan, primo venit in Bethel, vt patet ex Genes.  
Genes. 12. 12. cap. apud ciuitatem Hai quæ coniuncta ponitur ciuitati  
Bethel Iosue. 8. cap. Deinde perrexit in Ebron, & perue-  
nit Bersabee, ad meridiem & ad orientem descendens magis.  
Per locum igitur illū oportebat Iacob redire Mesopotamiā.  
Præterea, quia non sunt idem Bethel & Ierusalem, vt iā visum  
est ex. 3. Reg. c. 12. Vltimo tādē ex eo, quod Iacob nequaquā  
adeo

adeo vehementer admiratus exclamasset, de monte Moria  
vbi patrem suum Isaac voluit sacrificare suis auis, vere Dō-  
minus est in loco isto & ego nesciebam. Vult igitur Abulen-  
sis duas fuisse ciuitates Bethel, vnā quidem ad orientem ter-  
ræ Chanaan contra Hiericho collatēralem montis Garizim  
& ab Oriente montem habentem Ebal, quæ ab Iericho non  
multum distet, Alteram verò ad Septentrionem & est Ierusa-  
lem. De priori interpretatur locum de visione scalæ, de poste-  
riori vero exponit illud cap. 35. Egressus autem inde (id est de  
Bethel cū reuertebatur rursus de Mesopotamia Syriæ) Venit  
90 verno tempore ad terrā quā dicit Ephratā, in qua cum parturiret  
Rachel, ob difficultatem partus periclitari cepit. &c. Idq; probat  
primum ex eo, quod cum de priori Bethel agitur fere Luza  
addi solet in scriptura vt ex capite. 28. Genes. & 35. & Iudi-  
cum. 1. & alijs multis in locis, præter quam cum loquitur per  
anticipationem ad Abraham tempora vt Genes. 12. & 13. ca-  
pitem. Postea vero, & Hierusalem Bethel istā secundam vo-  
91 cari & sine Luza dicit. Idque ex Genes. litera colligit. In  
via etenim sepeliuit Rachel prope Hierusalem in Bethlehē  
scilicet, vel Effrata quæ ab Hierusalem quatuor tantum leucis  
est seiuncta, alia vero Bethel decem, vel vndecim. Neque ve-  
ro potuit sepeliri Rachel in itinere, quo de Bethel alia veni-  
tur, quoniam est circa Iordanem, & Iericho ad Orientem ter-  
ræ promissionis, vt habetur Numero. 34. capite. Bethlehem  
autem est contra meridiem, sepulchrumque Rachelis fere  
92 leuca & dimidia distat ab Hierusalem dimidiaque est ante  
Bethlehem. Qua propter venire de Bethel secunda in Ephra-  
ta, esset descendere de Septentrione ad Austrum, sed ab alia  
Bethel quæ est Luza, vel de Iericho in Bethlehem descensus  
esset vtique de Oriente ad Occidentem. His itaque ductus  
rationibus Abulensis credit Bethel, in qua vidit Iacob scalam  
non fuisse montem Moriam, & illam, in qua secundo appa-  
ruit Deus illi, intelligi debere de Hierusalē. Indeque Blesens.  
93 sem refellit, qui dicebat domum Dei vocatam fuisse Luzam  
quoniam erat locus in quo Christus nasciturus foret, scilicet,  
Bethlehem, esto quod posse dici nō neget, in eodē loco vtrā-  
que fuisse apparitionem. Hinc iam quemadmodum Oleastri  
sententia intelligi debeat de Bethel illa priori ciuitate, quæ  
Z mul-

Genes. 35.

Gen. 28.

& 35.

Iudic. 1.

Genes. 12.

& 13.

Num. 34.

Blesensis.

Oleaster.

multū distat ab Ierusalem satis est manifestum. Verū enim verò an in eodem monte Moria, cum esset longissimus quamuis non in eodem loco apparuerit Deus Iacob sicut & Abrahamo angelus Domini, videtur adhuc inquiri & dubitari posse. Hierusalem quippe duos præcipuos colles habebat, montem, scilicet, Sion, in quo erat arx munitissima Iebuseorum, quam cepit Dauid, & munitiorē fortiolemque reddidit, quæ pars peculiariter dicebatur ciuitas Dauid, & montē Moriam ad quem peruenit Abraham à Geraris, itinere triū dierum, vt ex mandato Dei, filium immolaret, quæ ciuitas est Philistinorum Metropolis, & Regia, & terminus Austriacus in terra Chanaan, sita inter desertā Sur, & Cades Barne, & in quo (vt dictū est) ædificatum est tēplum Salomonis. Eratque eius pars in sorte Benjamin, & pars in sorte Iudæ. Vnde factum est, vt nunc sortis Benjamin, nunc Iudæ legatur, vt aduertit optime Lauretus in sua Allegoriarum Sylua. Quid ergo prohibet dicere in monte Moria Iacob scalam vidisse, si mons iste vsque ad sortem Benjamin protenditur. Ibi siquidem est ciuitas Bethel prope Hiericho inter montem Ebal & Garizim, vt ex dictis iam manet pellucidum. Et sane in illa ciuitate Bethel vidisse Iacob scalam, ibique adorasse, vel ex eo colligitur, quod Garizim est locus, in quo pronūtiabantur populo maledictiones. Nam sex nobiliores tribus & sacerdotes illas enarrabant Ecclesiæ terram promissionis intranti. Vnde mons iste Garizim apud Iudæos & Samaritanos præcipue valde venerādus erat, dicentibus quidem Samaritanis, ibidem Deum adorari debere, quoniam ibi eorum patres adorauerunt, quod testata est Samaritana mulier apud Ioan. 4. capite. Idque necessario sine controuersia interpretū aliqua de Iacob exponendū est. Dicā igitur ego in hac parte his præhabitis, quod sentio. Fortasse, nisi mea me suspicio fallit, illi autores in primis graues docuerunt in monte Moria Iacob scalam vidisse, quoniam in Bethel vidit de tribu Benjamin, quam vsque Moriæ pars extenditur, vt diximus. Neque enim adeo illi interpretes doctissimi dormitasse credendi sunt, vt distantiam à Bethel in Hierusalē ignorauerint. Claudamus igitur iam Symbolum nostrum, vtramque opinionē ob autores suos & patronos grauiſsimos, vt probabilē admittentes.

Lauretus:

Ioan. 4.

tentes. Domus itaque Dei & portā cœli ad sensum Oleastri recte dicitur Luza, ob præsentiam Dei & Angelorum. Solemus enim vulgariter nos dicere quod vbi est Rex, ibi est & Curia. Et vbi videtur Deus, ibi est & paradĭsus, de quo Dñs ad latronem. *Hodie mecum eris in paradĭso.* Vel ob mysteria ingentia, quæ ibi præuidit Iacob celebranda, obque templum ædificandum illo in monte optimo iure nomen Domus Dei & portæ cœli imposuit.

Lucæ. 23.

## MONS VIRGO MARIA. SYMBOLUM. 2

- 2 **A**ppendamus & hoc Symbolo superiori. Depēdet enim ex prædictis eius intelligentia quadatenus. Montem Moriam visionis montem, & Dominus videbitur, & montem Myrrhæ diximus vocari. Quæ omnia Virgini Dei paræ quadrant, & fortasse in ea vidit Abraham Christum assumpturum humanam naturam, nomenque eius etiam cognouit esse nomen montis illius, qui vocabatur Moria, ac proinde imposuit illi nomen, Dominus videbitur in monte, scilicet, Moria. Notandum autem vt hoc magis verosimile tibi videatur, quod iuxta Burgensem in Hebræo non inuenies nomen montis cum puncto  $\gamma$  Cholem, hoc est æquiuale, O, sed cum litera siue puncto A, ita vt sit mons Mariæ & non mons Moriæ. Nomen autem Mariæ non significat miseriam, nec venit à Iamer, vt falso Victorinus dicit in scholijs. Lucæ. 1. Sed à Marath, & Iam, quod mare amarum significat. Idque & cætera, quæ de nomine Virginis sefe offerunt, tertio huius Decadis Symbolo dicemus. Nomen etiam montis myrrhæ Mariæ cōuenit. Myrrha etenim incorrupta seruat corpora, dedit vero Maria Christo è suis visceribus incorruptibile corpus quod in puluerem non foret conuertendum. Vnde est illud. Psalmo. 15. iuxta Spiritus sancti explicationem. *Qui non dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Video & illud quibusdam ad hoc facere, quod Dauid,

Burgens.

Victorinus.

Psal. 15.

*Psal. 29.* uid, *Psal. 29.* recidit: *Quæ virilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem.* Secundum *Lindanum* enim orat Christus, vt à mortis tyrânide liberetur. Et quidem, si ita ad literam de Christo accipitur, idem videtur mihi dicere Christus quod *Paulus*, qui alijs verbis extulit docens vanam esse fidem nostram & spem simul si Christus non resurrexit. Dicebathoc itaque Christus veluti frustra fuisse sanguinem suum fufum, si tamen in sepulchro maneret post mortem, vt cæteri homines & non adijceret, vt resurgeret: vt cæteri homines, vt resurgât non adijciunt. Dicatur itaque *Maria*, mons myrrhæ ob talem rationem. Appelletur & mons *Mariæ*. Dominus videbitur, quia in *Maria* visus & præfusus est à iustis viris, cum in *Bethlehem* natus est. Vel Dominus vidit iuxta literam *Hebraicam* vt *Glossa* refert, post *D. Hieronymum* & *Burgensem*. Verum est locus vnus apud *Danielem*. cap. 2. vbi ad literam sensum *Maria* *Virgo* mons vocatur. Ait enim *Daniel*: De monte abscessus est lapis sine manibus. Qui mons secundum *D. Hieronymum* *Theodoretum*, *Lyranum*, & *Dionysium Carthusianum* & in terlinearem *Anselmi Laudunensis*, qui aliam etiam ponit interpretationem. *Maria* vbi est mons vocatur ob altitudinem virtutum, & donorum corporis & animæ, ob dignitatem matris, ob pulchritudinem animæ & corporis, ob varietatem florum & rosarum, & plantarum cælestium, quorum ingens copia in *Maria* & cælestium omnium deliciarum spiritualis exuberat. Est & hæc expositio *Hesichij Hierosolymitani*, & multorum aliorum insignium autorum. Nam quod *Augustinus* tractatio 9. in *Ioan.* hunc locum de regno *Iudæorum*, quæ vocari montem asruit, vnde Dominus secundum carnem natus est, & in tractatione prima in epistol. *Ioannis*, declarat mihi nõ adeo probatur. *D. Ambrosius* sermone. 70. ad æternitatem filij, & sine creatione processione refert. Et id est sine manibus. *D. Hippolyto* vero est idem quod, repente & inopinato, in aëtu oculi veniet ad iudicium. Alijs denique est sine manibus, id est, sine nostris meritis & operibus venit Christus, iuxta illud *Pauli* ad *Titum*. 3. Apparuit benignitas & humanitas *Saluatoris nostri Dei non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, &c.* Vnde & potest verti illud sine manibus, siue operationibus (vt adnotauit *Hector pintus*) Iadh enim operatio nē

nem significat. Sed genuina & cõmunior explicatio est prior loco à nobis habenda, sine manibus, hoc est, sine viri opere. In mōte enim *Mariæ* visus est Christus cõceptus de Spiritu sancto sine virili opère. Est enim flos campi sponsus, nulla in dustria humana natus, in *Mariæ* monte fertilissimo. *Cant. 2.*

## M A R I A D O M I N A.

## S Y M B O L V M. 3.

POST quam in *Mariæ* incidimus mentionem, non ita de facili ab ea discedamus. Nomen montis *Mariæ*, vbi Christus visus est oculis mentis ab *Abrahamo*, *Isaac*, & *Iacobo* *Mariæ* accõmodauimus ob eius non vnã etymologicam rationem. Et quidem *Theologia Symbolica*, quæ in nominum sacrorum etymo constat apud *Patres* non parui pēdenda est, tamen si ad sensum literalem non conducatur multum Secus vero ea est, quæ ex nominum significatione literali desumitur. Nomen *Mariæ* diximus amarum mare significare. Id verò fuit in *Virgine* cum ipsius animam iuxta. *S. Symeonis* prophétiam gladius doloris pertransiuit, & vt *D. Ignatius* autor est, in *Epist. 1. ad D. Ioan. Apost.* persecutiones, & afflictiones, penurias, indigentias passa est, in quibus se ostēdebat hilarem, & iniuriantibus gratã se exhibebat. *S. Hieronymus*. in lib. de nomi. Heb. huic cõsentit interpretationi addit & stellam maris nomen *Mariæ* significare. Et quidem stella maris rectissime dicitur, cui nomen *Domui Dei* & portæ cœli conuenit. Quare cum *Ecclesia* vnisona harmonia in laudem virginis concrepat.

## Aue Maris stella.

Idem est atque si dicat.

## Aue Maria.

Quod si *Dei* mater est alma cœli xque cœli porta, cur non dicamus nomen montis *Mariæ*, qui domus *Dei* & porta cœli secundum partem aliquam sui, fuit vocatus *Mariæ* conuenire. Etsi mons ille vel locus, in quo Dominus *Iacob* apparuit.

Angeliq; per scalā ascendebant & descendebant, ob id domus Dei & porta coeli fuit appellatus, matrē Dei, qui Deū ē suis aluit visceribus, in eisq; continuit, talī nō dignabimur nomine? Absit. Syriacē autē nomen Marię Dñam significat.

**D. Damasc.** Et hæc est optima huius nominis etymologia, & significatio. Vnde D. Ioan. Damasc. li. 4. fidei Orthod. c. 15. ita dicit. *Parit itaq; gratia* (id enim Anna latine sonat) *Dñam. Nam hoc Marię nomē denotat: merito enim creaturaru omniu declarata est Dña, quæ illū enixa est per quē cōdita sunt vniuersa.* Quā rationē sequuti sūt D. Hieron. de nom. Heb. ut refert Canis. & S. Epi-  
**D. Hieron.** phanius in sermo. de laudib. Virginis, & **D. Petrus Chrysol.** logus in sermo. 146. & Eucherius lib. instructionū: & deniq; **Eucherius.** **D. Anselmus** de excellentia Virg. c. 9. qui dicit illi (vt solemus loqui) de iure cōpetere Dñam esse, vt talemq; ab omni cognosci creatura. Rabbinus Haccados grauisissimus apud Iudæos autor, qui p̄cessit Christum, in respōsione ad petitiones Antonini Consulis asseruit, matrem Messię fore nūcupandā absolutē Dñā & magistrā omniū prophetarū; & quidē magistrā eā appellat **D. Ignatius** in epist. 1. ad Ioann. **D. Athan.** Euang. Vnde **D. Athanas.** serm. de natiuit. Marię, colligit ex ea reginā esse vocandā, quod regem peperit Christum: & **Petrus Damianus** serm. 3. in natiuit. Dñi vocat eam matrem vniuersalem, & Dñam. **Anatholius** insuper Græcus in cantico de Marię natiuitate, modū salutationis approbat, quo reginā vocamus Mariā, & fortē nomē mitraton ad Mariam pertinet, quod Hebræi vt vnū ex arcanis doctrinæ suæ docent significare creaturā perfectissimā, cuius nomen est Latinē interpretatum, Princeps facierum, ceu ab officio & munere impositum, quod semper corā summo asset imperatore vt dignos ad suū cōspectū introducat. Doctioresq; (vt **Canisius** de laudibus Virginis, animaduertit) collegerunt ex numeris per literas significatis, nomen Marię cū nomine illo Mitraton cōuenire. Sed & antiqui Hebræorū Virginē aiebāt fore vocandā Miriā Sara, id est, Dñam Mariā ex quodā Haię loco. Sibylla etiā Erythræa lib. 8. Oraculorū meminit nominis Marię. Et in oraculo dato Argonautis, quod in sculpsit æri postea in primo, quod habuerūt Athenæ, templo, vt est apud **Plinius** lib. 36. c. 15. **Procopius**q; ante suū martyrium

15  
16  
17  
18  
19

20  
21  
22  
23  
24

riū dat testimoniu huic historiæ. Nā cū Iason (inquit) eorū, qui vocantur Argonautæ, princeps de primo tēplo Athenis ædificato in arce Oraculum Delphici Apollinis hoc modo consulisset: Prædic nobis Propheta Apollo, cuius nam erit hæc ædes, & ad quid futura sit in posterum. Respondit: Quæcumque ad virtutē quidē & honestatē vos incitat, facite; ego autē tres cupio, Deū vnū regnatem apud superos cuius Verbum ab interitu alienū, cōceptū in simplici Virgine, qui tanquā ignitus arcus, percurrrens mundi mediū, omnes capiens, eos adducet donum Patri, huius erit hæc ædes. Maria autem erit nomē eius. Hactenus oraculū. Vides ergo excellentiā nominis Marię. Atq; ex prædictis manifestum fit errasset Victorinū cū dixit Virginē cū cecinit. Quia respexit humilitatē ancillæ suæ, ad nominis sui etymologiā aluisse. Maria enim Dñam significat, vt dictū est. Galatinus lib. 7. de arcanis catholicę verit. refert Rabbinū supra citatū inducentem taliā verba: Sicut abacus est armariū, quod prius cipes cōficiūt, vt auri & argēti vascula in eo recōdāt, suāque gloriā & opes cunctis ostēdāt, ita regis Messię mater erit armariū, quod Deus ipse cōstruxit, vt Messias in ea sedeat, ad maiestatis suæ gloriā mortalibus omnibus demonstrandam. Hæc ille, quē Hebræi honoris gratia sanctum vocāt. Ex quibus apparet quam bene nomen Marię Dñam significet.

L A P I S C H R I S T V S.

S Y M B O L V M. 4.

**M**ontis nomen cōuenire Virgini ostendimus, in qua vt Sol primò in motibus solet apparere, Sol iustitię Christus primo apparuit, nō solū nascēs sed etiā re-furgens primo ei visus est, vt eōmuniter creditū est iam à fidelibus. Ex hoc mote lapis Christus abscissus est sine manibus, vt ex Danielis secūdo iā habetur. Vbi pro lapide in Hebręo est Eben, quod nomen præter alia significat perperdiculū, quo in ædificijs vtuntur architecti. Apud Zachariā, c. 4. ab interprete vocatur lapis stanneus, & Prouerb. 20. pō-  
**Daniel. 2.**  
**Zach. 4.**  
**Prou. 20.**  
dus. Ait enim iuxta vulgatam Sapiens: Pōdus, & pōdus, mē-  
sura, & mensura, vtrumque abominabile est apud Deū. Mercatores

catores quippe dolosi duplicē mensurā habēt, vnā rectā qua emunt, deficientē alteram qua vendunt. Audiēt si velint à 25  
*Mar. 4.* Dño isti. *Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Tametsi  
*Luca. 6.* enim hæc alio spectēt, tamen mercatoribus cōpetunt quodā modo. Fallunt oculos hominū, sed nō oculos Dei, ac proinde nō recipiūt mensurā coagitatā & coopertā. Inuenitur &  
*Genes. 49.* hoc nomē Genes. 49. cū benedicēs Iacob filiū suū Ioseph dixit. *Dissoluta sunt vincula brachiorū & manū illius per manus potētis Iacob: inde pastor egressus est lapis Israel.* D. Hierony. & 26  
*D. Hieron.* Rupert<sup>9</sup> de tribu Ephraim exponūt, duriori & inuidia, quæ à Ioseph duxit genus. Sic & Oleaster, quoniā in tribu & familia Iosephi fuerūt sagittarij insignes, & lapis Israel Ioseph & pastoreius vocatur, ait, ab Iacobo. Vidētur enim vincula  
*Genes. 39.* Iosephi (de quib<sup>9</sup> habes Genes. 39) cōmemorari. Verū etiā intelligi non minus aptē potest locus de Christo, qui lapis (iuxta sui ipsius expositionem) appellatur psal. 117. quæ ædificantes reprobauerunt Hebræi. Ac proinde corruit eorum ædificiū, quoniā sine perpēdiculo & linea factū est, & fundamentū non habuit: *Fundamentū enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus.* Super hoc fundati sunt Apostoli lapide angulari Christo Iesu, vt eum etiam vocat Paulus. Hoc perpendiculo & amussi vsi sunt Apostoli, quam obrē perstat & perstabit eorum ædificiū vsque ad finem mundi. Est enim domus Domini firmiter ædificata super verticem montium. Et fundamenta eius in montibus sanctis. Non potest à ventis conuassari, & solo æquari, quoniam fundata est supra firmam petram Christum. Non præualebunt aduersus eam portæ inferi. Dicitur autem Christus lapis propter fortitudinem. Ipse vero vocat se pastore bonū Ioan. 10. apud Zachariam. c. 13. inuenies locū ex mēte Christi explicatū, qui eum hoc maximē cōsentit. Ait enim Zacharias: *Percute pastorem, & dispergentur oves gregis.* Et antea dixerat: *Phræmea suscitare super pastorem meum, & super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercitū.* Ita ex Hebræo reddit Vnicelius Ecclesiastes doctissimus in postilla super text. Passio- 29  
*Vnicelius.* nis Christi parte. 2. *Gladus super pastorem meū, & super giganteū qui est meus ait Dñs exercitū Zabaoth. Percute pastore, & dispergentur oves gregis.* Verba sunt præopta, tāquā in persona Patris. Loquitur autē vidēs per prosopopœiā ad gladiū hoc est, ad

ad Israelē ira efferuescētē, & nihil nisi arma mēte tractantē.  
 30 Respexit vates in hoc tēpus potestatis tenebrarū, dicēs. Erit tēpus quādo insauiedit tibi copia relinquetur. Percuties pastore, & oves dispergentur. Pastor bonus Christus est, animam suā pro ouibus suis dās, quo percussō, hoc est, morti adiudicato, grex Apostolorū misere est perturbatus. Obserua (addit Vnicelius) hic Christū nō solū dici pastore, sed & gigante, 31  
 Geber amith Elohim, hoc est, heroem ad Deū pertinentē. Christus certē Dei est, quia vnū cū Patre & Spiritu sancto. Sed & Paulus Christū in quātū hominē Deo subdit. Nec mirū sanē hoc in gigante nostro cum Lucas de Maria & Ioseph, enarret, q̄ subditus erat gigas noster illis. Heros est & bellator fortis, qui sua morte, mortis destruxit imperiū. Itaq; Iacob vocat Christū lapidē ob fortitudinem suā, & Zacharias gigante ob eandē. Vterq; eū vocat pastore. Inde egressus est pastor Israel: quia inde descendit Christus vt ex Matth. 1. c. patet. Hic est lapis, de quo multoties meminit scriptura. Nā 1  
 D. Paulus ad Ephes. c. 2. appellat Christū lapidē. Et Isaias c. 8. his verbis: *Erit vobis in sanctificationem in lapidem autē offensionis, & petrā scādali duabus domibus Israel.* Id quod S. Symeō apud Lucā breuiter dixit. *Eccē hic positus est in ruinā, & resurrectionē multorū in Israel.* Quid enim est in resurrectionē, nisi in sanctificationē: Quid verò in ruinā nisi in lapidem offensionis & petrā scādali? Et ita factū est Paulo id docēte, 2  
 quod Christus crucifixus Iudæis quidē scādali fuerit, gētib<sup>9</sup> autē staltitia, credere, scilicet, in hominē a deo abiectū. Quare Chrs clamabat. *Beati<sup>9</sup> est, qui nō fuerit scādaliatus in me.* Sed discipulis etiā fuit in sanctificationē, & scādali quodāmodo simul. Nā Christus sanctificauit eos, & scādali passi sunt omnes, in nocte illa, & potestate tenebrarū. Idq; potissimum in Petro apparuit, qui ter Dñm negauit & tamē pro eo speciatim rogauit Dñs, vt nō deficeret fides eius, eiq; præcepit, vt aliquādo cōuersus post penitētiā, scilicet, de negatione factā cōfirmaret fratres suos. Et ita milies credit fecisse. In epistolis enim suis ait: *Fratres sobrii estote, & vigilate, quia aduersari<sup>9</sup> vester diabolus tāquā leo rugiēs circuit quærens quē deuoret, cui resistite fortes in fide.* Et ipse Petrus nostræ diuinæ ac firmissimi Petre meminit docens versiculum illum ex Psal. 117. in priore epist. cap. 2. lapidem, scilicet, quem reproba- 3  
 uerunt

1. Cor. 2.  
Lucæ. 20.Ephes. 2.  
Isai. 8.

Lucæ. 20.

1. Cor. 1.  
Lucæ. 7.

Lucæ. 22.

1. Pet. 5.

Psal. 117.

1. Pet. 2.

uerunt Hebræi, &c. de Christo intelligendum. Sed & Isaias capite. 18. expressis verbis de hoc lapide angulari meminit etiam. Ait namque. *Eccè ego mitto in fundamentum Sion.* (Hoc est Ecclesiæ nouæ, nam ex Sion exiuit lex & verbum Domini de Hierusalem) *Lapidem, lapidem angularem, proatum,* (Tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato Paulus ait,) *Pretiosum,* (cuius pretioso sanguine redempti sumus, cuius vna solum guttula mille potuit redimere mundos) *In fundamento positum.* Zacharias item cap. 3. *Eccè lapis, quem dedi vobis: & super lapidem vnum septem oculi sunt.* Hoc est septem dona Spiritus sancti, vel vniuersitas scientiæ spiritualis iuxta Bedam: vel multos fontes intelligence, oculi enim fontes vocantur, & à Christo multi fontes misericordiæ effluerunt. *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Saluatoris.* Secundum mysticum sensum cecinit Isaias. 12. Ad Dominam dicimus, vt conuertat ad nos oculos misericordiæ, sunt enim & in Maria misericordiæ perpetui fontes. Et quod ad Christum attinet adumbratus fuit, in lapide, qui virga percussus, aquarum largam diffudit venam, de quo ait Paulus. 1. Cor. cap. 10. *Petra autem erat Christus,* De qua & bibeant antiqui patres per fidem. Nam & in mari baptizati sunt, si ad figuras respiciamus. Adumbratus item fuit Christus in lapide, quem supposuit Iacob capiti suo, & quem erexit in titulum, fundens oleum de super. *Lapis enim* (ait D. Augustinus) *Et vnctus, ipse est Christus.* Et S. Cyrill. Alexandrinus ita inquit: *Lapis à patriarcha vnctus Christus est: erectus est autem quia à mortuis resurgens super caelos ascendit.* Sic & Gregorius & Isidorus & Rupertus, alijque complures Christum lapide in illo fuisse figuratum docent. Iam ergo habes, quis sit lapis abscissus de monte Mariæ, sine manibus, qui est perpendiculum nostrum, quo edificata est Ecclesia. De quo perpendiculo est illud Psalmi. 18. iuxta Hebraicam lectionem, *In omnem terram exiuit perpendiculum, vel linea eorum,* Christus, scilicet, ab Apostolis est prædicatus per orbem, cuius omnis actio est instructio nostra.

PET-

*PETRA PETRVS OB FIRMITATEM & fortitudinem, & quia caput.*  
SYMBOLUM. 5.

**T**amet si nomen lapidis, & Petræ in sermone arcano (vt adnotauit D. Gregor. lib. 18. Moral. cap. 20. & D. Hierony. in Abdiam) quandoque in malâ accipiatur partē, vt cum de Gentilibus dicitur Ioan. 3. Potens est Deus de lapidibus istis filios Abraham (iuxta D. Clementis Alex. expositionem) suscitare & de duritia auferenda à cordibus Hebræorum, legis Ezech. 16. & 32. Dominum dicere, *Auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum.* Et in Arabia dicitur ad Edom, *Superbia cordis tui extulit te, habitantem in scissuris petrarum, &c.* Non dicitur (inquit Hieronymus) ad habitantem supra petram in qua prudens ædificator domum suam extruxit, sed in scissuris petrarum, vt hæreseon à petra Christo significet scissionses. Tametsi (inquam) hæc ita se habeant, frequentius in persona Domini & pro soliditate vel profecuritate, siue firmitate, nomen Petræ, & lapidis ponitur. Vnde. Psal. 39. aiebat Dauid. *Et statuit supra petram pedes meos.* Ad idem & facit illud Cantic. 6. quod supra explicatum est in Symbolo de scala Iacob. Nam ibi Salomon columbam superni sponi Ecclesiam in foraminibus Petræ (si mystica attendimus) quæ Christus est cum quinque plagis maximè secura est. De sanctis ait Petrus epist. i. c. 2. *Et vos tanquam lapides viui superædificamini.* Et per Isaiam prophetam (iuxta D. Greg. vbi supra) venienti Ecclesiæ Dominus pollicetur dicens: *Eccè ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te saphyris.* Sed quod petra firmitatem, & fortitudinē significet vel ex Ps. 17. apparet satis. Nā pro eo, quod Vulgata habet: *Diligam te Domine fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, &c.* D. Hieronymus vertit: *Petra mea & robur meum.* Itaque firmamentum meum & refugium meum, idē est quod, petra mea & robur meū. Est verò hæc petra, vt iā dictū est, Christus, qui est robur nostrū, & refugium nostrū. Ipse imposuit Petro nomen suū. Antea enim Simon vocabatur, sed ob suam confessionem fidei, qua testatus est Christū esse

esse filium Dei vult, propterea ex hac firmitudine fidei firmitatis nomen illi denuo impositum est. Cephass enim Syriace idem est, quod Latine, petra. Vucelius vult, quod Cephass idem sit quod Petreus, ac si diceret: Siliceus, cuius nominis apud nostrates fuit quidam Toletanus antistes, magni nominis, ob suam eruditionem insignem magna cum pietate coniunctus. Facit & ad Symbolum nostrum illud Exod. 33. *Est locus apud me & stabis supra petram, Quod dixit Dominus Moysi: & Petro quadrat, qui & stetit apud Deum & supra petram Deum.*

*Matth. 16. Tu es Petrus (dixit Dominus Petro Matth. 16.) Et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, &c.* Itaque saxum & petram appellavit. Contradicitque Vucelio Luisus Legionensis Cant. 1. dicens, non saxum aut de petra natum, sed Cepham vocavit dicens, Tu es Petrus & super hanc petram, id est, super te qui petra es fundabo ecclesiam meam. Sic D. Ambrosius intellexit locum hunc, quem citat D. Augustinus lib. 1. Retract. cap. 21. de gallo gallinaceo dicens in hymno.

*Hoc ipsa petra Ecclesia cavente culpam diluit.*

D. Hieron. D. etiam Hieron. li. 3. super Matth. & li. 1. contra Iovinianum, & Magnus Basil. super Isaiam. c. 2. Et D. Chrysostomus hom. 55. in Matth. & omnes ferè Patres ita elucidant, & non ut Erasmus qui fidem æstimat vocari petram veluti excludens Petrum, *Tu vocaberis Cephass, Dixit Dominus Simoni Bar-jona. Ioan. 1. c. ergo nomen Petre illi datum est. Et mihi sanè tam apertum videtur, quod iste sit sensus illius loci, quàm quod Petri nomen illi impositum sit. Ideo enim lusit vocabulo, quasi dixerit, nomen habes petre, & super te, qui in fide petra es edificabo Ecclesiam meam. Et referet D. Dionysius in epistola ad Timotheum. D. Paulus nuncupare solebat D. Petrum, fundamentum Ecclesiarum. Divinitas Christi, primò Petro reuelata fuit, ex D. Hilar. in Ps. 131. & in Mat. 16. & ex D. Athanasio. ser. 4. cont. Arri. & Chrysostomus in. 16. Matt. Cyri. li. 12. in Ioan. c. 4. & Augustinus. serm. 124. de tempore. Leo. serm. 2. de nativitate Petri & Pauli. Apparuitque ei Christus iam morturo, & dixit, venio Romam iterum crucifigi, iuxta Egesip. de excidio Hierosolymorum. c. 2. & Ambrosius in oratione contra Auxentium. Et Gregorius in 4. Psalmo Poenitentium. Qui plura de Petri dignitate nosse volet (nam nos alio properamus) legat Thomam Vval. li. 2. Doctrinalis fidei antiquarum. ar. 1. ca. 6. Albertum Pyghium in Ecclesiastica Hierarchia*

chia, Gasparum Casalium Axiomatum Christianorum lib. 2. art. 3. capite. 11. Petrum Soto in defensione Catholice confessionis part. 7. ca. 80. Iacobum Latomum de primatu Roma. Pontificii Naclantum Tractatione. 7. Theologica, cardinalem Iacobatum in Tractatu de concilijs lib. 10. art. 17. & Osum cardinalem, Sixtum Senensem. Sed non possumus non adducere in medium verba D. Leonis grauiissima simul & elegantissima quæ velut huius loci sunt paraphrasis. Quia tu es Petrus, id est, Cum ego sim inuiolabiliter petra, ego lapis angularis, qui facio utraque vnum, ego fundamentum, præter quod nemo potest aliud ponere, tamen tu quoque petra es quia mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia. Vnde per emphasim dixit Dominus Marcus 16. *Ite dicite discipulis eius & Petro, quasi scilicet, Choripheo Apostolorum & vertici quale certe est illud.*

*Troas reliquias Danaum, atque immitis Achilli.*

Danaorum enim vnus Achilles erat, sic Saul & inimicus David per emphasim dicitur in titulo Psal. 3. *Psalmus David, in die qua liberavit eum Dominus de manu inimicorum suorum, & de manu Saul.* Petrus itaque siue Cephass, nomen est illius vice D. Hieronimo, alijque non placeat. De quo Cepha ita prodit Sixtus Senensis. li. 2. suæ bibliothecæ. Cephass qui & Martialis Episcopus Lemouicensis, & Galliarum Apostolus. Hunc Clemens Alexandrinus in quarto dispositionum libro dicit, fuisse vnum de Septuaginta discipulis, cognomen habet eundem cum Petro Apostolo. Afferitque hunc esse illum Cepham, de quo Paulus ad Galatas scribens inquit: cum autem venisset Cephass Antiochiæ, in faciem eius restiti, quia reprehensibilis erat. Hic fertur esse autor duarum epistolarum, quæ nuper Domino reuelate repertæ sunt in sacrario basilicæ sancti Petri in urbe Lemouica vbi hætenus latebant desolata in arca saxea sub terra, quæ præ nimia vetustate vix legi potuerunt. Harum vna est ad Burdegalenses, altera ad Tolosanos, utraq; venerandæ antiquitatis pietatem redolens.

Hæc Sixtus, qui lib. 6. annot. 275. reijcit opinionem prædictam D. Hieronymo consentiens, quam Oecumenius in collectione defendit, ex eo quod non opus erat Petro Apostolo

Io, cui illa visio exactibus Apostolorum contigerat, se subducere a conuiuio gentiliū; præsertim cum nulla in actibus de ista subductione sit mentio, Eusebius quoque Cæsariensis Clementi subscribit Alexandrino. Hippolytus & Dorotheus Tyrij Episcopus quorum sententiā sequutus est Georgius Ederus in Oeconomia Bibliorum, Cephā recēsent. Et (si bene memini) S. Dorotheus docet, id quod prædicti auctores, eumque Episcopum factum fuisse Caniensem. Consule Synopsis S. Dorothei, quam inuenies in Bibliotheca sanctorum Patrum, quam correxit Doctor ille Delabigne. Duo verò, D. Hieronymus dicit, vnum est, non fuisse aliquem Cepham notum præter Petrum, idque iam ostensum est, non esse omnino certum. Alterum est, ex contextu Pauli constare sermonem facere de Petro Protoapostolo. Verum id non placet Hæctori Hieronymiano. Is enim vir doctissimus in commentarijs in Daniel. cap. 1. lectorem admonet, vt animaduertat contextum Pauli, non congrue stare, nisi de Cepha, vt distincto à Petro Apostolo accipiatur. Ita enim ait Paulus ad Galatas. 2. Cum vidissent, quod creditum est mihi Euangeliū præputij, sicut Petro circumcissionis: qui enim operatus est Petro in Apostolatu circumcissionis, operatus est & mihi inter gentes. Et cum cognouissent gratiam, quæ data est mihi Iacobus & Cephas & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis. Aduerte (inquit Hæctor Pintus) Cum vidissent inquit, in tertia persona, quod creditum est mihi Euangelium, sicut & Petro, Iacobus & Cephas & Ioannes dextras mihi dederunt Non ne offendit hæc oratio Cepham hunc alterum à Petro fuisse quæadmodū Iacobus, & Ioannes alij à Petro erant. Et alia in cōfirmationē huius addit. Sēsus itaq; iuxta illū verborum Pauli sic ordinatur. Cū Iacobus Apostolus & Cephas atq; Ioannes discipuli Christi vidissent delegatā mihi esse prouinciā prædicandi Euangeliū apud Gētes quæadmodū Petro Apostolo apud Iudæos, dederunt mihi dexterās, quod est Symbolū societatis. Eusebius Cæsariensis. l. 1. hist. ca. 14. refert hanc sententiā vt veram. Eā itē refert Theophylactus in cōmētarijs in eādē epist. c. 2. Et eā tuetur nostra fere ætate Bartholomæus Camerarius in tractatione de ieiun. c. 6. ad cuius veritatē nō parū facit in Principe Ecclesię Petro post aduētū Spiritus sancti qui

Eusebius.

S. Hippolytus.

S. Dorotheus.

Ederus.

D. Margaria Delabigne.

D. Hieronymus.

Galatas.

Pintus.

Eusebius.

Theophylactus.

Bartholomæus.

Camerarius.

57 qui eum in gratia confirmauit, quod non credendus est peccasse mortaliter. Peccatū autem esse plusquam veniale cogere gētes Iudæizare, recte videtur insinuare Erasmus, qui cū hoc tamē carpit Augustinū, quod arctius plus iusto loquatur de Petro Apostolo. Illud verò aduertendū, quod habet vulgata in faciē ei restiti, quia reprehensibilis erat bene iuxta Græca ab Erasmo verti, Προπαλά, vel; corā omnibus ei restiti, quia reprehensus erat. Vide Erasmi in annotat. Superest ergo iā clara ratio Symboli nostri. Erasmus.

M V T A R E N O M I N A  
res Regia.

S Y M B O L V M . 6 .

58.

NON omnino seiunctum est hoc à præcedenti. Nominum impositio (docet Chrysostomus, homil. quadam de ferendis reprehensionibus, & de cōuersione Pauli) Dominij signum est, & præcipuum. Vnde Dominus volens docere Adam, quod eum principē & Dñm omnium fecisset, adduxit ad eū omnia, vt vidēret quid vocaret ea. Velut qui seruum mercatus est, ostēdere se volens Dñm serui, nomen illius mutat: Ita & Spiritus sanctus facit, vt in electione Apostolorum legimus in Euangelio, Simon Petrus, & Saulus Paulus vocati sunt, & in baptisate quando Christo unimur, & in lege quando circuncidebantur Iudæi. Quo monstrat, quod nominum impositio dominij testatur. Vnde talem fuisse morem nouimus, quod seruorum in captiuitatem abductorum nomina mutantur. Nam vt captiuos abduxit Nabuchodonosor, Danielē, Azariam, Ananiam, & Misaelem, non reliquit eorum nomina prima, sed vocauit eos, Baltasar, Sidrach, Misach & Abdenago. Et idem D. Chrysostomus in. Psalm. 3. ait. Vide, o homo, Adam cū non dū peccasset, bestias tanquam seruas & obedientes habentem, & eis tanquam seruis nomina imponentem postquam autem aspectū peccato cōmaculauit, tunc eum bestie non cognoscebāt & quæ seruas erant ei hostes euaserunt. Ad hoc etiā est D. Damascenus lib. 2. cap. 30. qui Adamum secundum imaginem Dei, principatum omnium terrestrium in manu suscepisse dicit, à cōmuni omnium opifice & dominatore. Ad idē etiā est D. Hieron. Hic

D. Chryso.

59.

D. Damasc.

D. Hieron.

Hierony. Daniell. de mutatione nominū à Deo facta agens hoc modo, *Propositus Eunuchorū sãctis tribus pueris mutat nomina & Pharaos Joseph in Ægypto appellauit Saphanat pabaneab (vt habetur Genes. 41.) nolens eos in terra captiuitatis vocabula habere Iudaorū. Porro Dñs in bonã partē nomina mutat antiqua, & ex rebus ponit virtutū vocabula, vt Abram, appellauit Abrahã, & Sarai Sara. In Euãgelio quoq; quãdã Simo Petri nomē accepit, & filij Zebedæi appellati sunt, filij tonitrui, Hebraice Benereë. Prætere rea Philo Iudeus in cosmopœia ita ait. Per pulchre primo homini nominū impositionē defert scriptura: est enim id munus Regis & Sapientis. Sapiens quidē ille effectus est gratia diuina, sine præceptoris opera. Adhuc etiã Rex, Regis autē sunt partes subditis nomina imponere. Quæ omnia doctissime colligit D. Chryl. hom. de laudibus Pauli. Quadrat & dicit quod Alex. ab Alex. li. 4. Genialiu dierū ait, eos, qui olim in numero ciuium Rom. erāt asciti, & ciuitate donati, in memoriã accepti beneficij solitos fuisse propria nomina explodere, & alia vsurpare. Et. l. 2. dicit, seruos quãdo manumittebãtur, aut prætorijs ornãmētis decorabãtur, explosis veteribus nominibus ingenuorū ac nobilium nominibus appellari. Ita, vt qui aliquē in dignitate cõstitueret aliqua, illi nomē imponeret. Sic. lib. 4. Re. c. 23. Pharaos Rex Egyptiorū constituens regē Eliachim, vertit nomē eius. Ioa-  
 4. Reg. 23. chim. Et Nabuchodonosor (vt habetur. 4. Reg. 24.) cū in regia dignitate collocaret Matathiã imposuit ei nomē Sedechi. Sed & Ioseph Genes. 41. vocatus est Saluator mundi. Et Iacob quoniã vidit Angelum appellatus est Israel, hoc est, fortis Genes. 32. Quin & Imperatores Romani, siue Duces à debellatis regionibus, vel prouincijs nomina etiã reportabãt: ad quē modū Saulo nomē Pauli impositū à Sergio Paulo Cyri procõsule ad Fidē Christi cõuerso dicit D. Hiero. in epist. ad Philem. & D. Aug. l. 8. Confes. & Beda cū Rabano in. 13. c. Actū Aposto. Quauis id velint factū à Deo Theodoretus & Theophylat⁹, & alij pleriq; ne ceteris Apostolis hac parte videretur inferior Paulus. Nec me præterit Origenis sententia, vocatum Apostolū ab hominibus suæ Gentis Saulū, apud alios autē Paulū, quod Matthias in epi. ad Rom. valde probat: & Cantapet. videri ab Anania in baptismo nomē Pauli impositum, verū hæc ita se habeant: & hūc finē Symb. nostrum.*

FILIUS

FILIUS HOMINIS CHRISTUS, nomen est ab humilitate illius profectum, sibi que impositum à se.

## SYMBOLVM. 7.

SVMMI nostri Pontifices ad Petri imitationem nomen sibi denuo impositum referunt, vetusque abijciunt in signum quod in famulitium Dei totos illos referuat, & feligit Deus, cum ad Pontificatum vocat. Neque enim mihi probatur sententia Cœlij Rhodig. lib. 27. capitul. 26. sequentis (vt videtur) Platinam, morem istum, primo à Sergio secundo Pontifice, qui Os porci nomen habebat, adhuc vsq; tempora dimanasse & perdurasse. Id enim humilitatis meo iudicio præfert in signum, quod quis auitum nomen relinquat. Nam in religionibus modo fieri videmus, vt nomen sibi in saculo impositum quis relinquat cum vitijs, vt innuatur quod monastica professio ceu quidam est baptismus, in quo sæculi vitijs, & vanitati renunciatur. Sed admiranda profecto est Verbi diuini summi, in quam, nostri Pontificis Christi, summa humilitas, quæ se ipsum filium hominis sãpisse appellauit in hoc mundo, cum antea non nisi filius Dei appellaretur. Exinanivit vniuersum semet ipsum (Paulus ait) formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus & habitu inuentus, vt homo. Homo enim fuit vt nos. Verum licet videbatur gerere formam peccatoris, erat (vt Græci aiunt) anamartitos per naturam, siue impeccabilis. Venit sane filius hominis (dicebat ipse Christus) non ministrari, sed ministrare, & ita ministrabat. Venit vt hominum esset seruus ac proinde nomen nouum accepit filij hominis. Erat enim formam habens captiui, non tamen captiuus in terra captiuitatis. Summi nostri Pontifices à D. Gregorio morem acceperunt vt seruorum seruorum Dei titulum habeant, quoniam verè ita est, quod Pontificibus amplectendum est illud Apostoli verbum: Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores

tores *mysteriorum Dei*, &c. Profitentes denuo regulam aliquā vel cucullam induentes, nomen nouum accipiunt, quoniam in *Dei* famulitium voto se astringunt, vt & summi Pontifices etiam, cū dignitatē Pontificatus suis humeris, vel Athlanticis imparem, fascipiunt. Vnde Paulus aiebat, *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus* (hoc est, magnum laborem, in gentem curam) *desiderat*. Verbum item Domini, & filius *Dei* qui diligebat Patrem, & vt mandatum sibi dedit Pater, ita faciebat voluit vocari filius hominis; quod nomen captiuorū est, vt redimeret captiuos. Satis dilucide vates regius de hoc prophetauit ps. 39. in persona Verbi diuini dicens: *Sacrificiū & oblationem Iudæorum scilicet iam vt immundam post legem nouam qui plus amabas scientiam Dei, quam holocaustum, noluiisti, aures autem perfecisti mihi*. Quod iuxta Hebræū vertitur etiam, *Perforasti mihi siue aperuisti mihi*, Quod vtique in lege veteri fiebat seruis. Refert hoc Paulus ad Christum in epistola ad Hebræos, *Factus qui fuit Patri obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis*. Exodi. 21. capite ita legimus: *Quod si dixerit seruus, Diligo Dominum meum offeret eum Dominus Dñs* (hoc est iudicibus, de quo Symbolo alias) *& applicabitur ad ostium, & postes, perforabitque aurem eius subula, & erit ei seruus in seculum*. Ad hunc morem videtur alluisse Dauid cum voce Verbi Diuini natura humana vestiti, loquebatur, aures autem perforasti mihi. Vt cognoscat, videlicet, mundus quia diligo Patrem & sicut mandatum dedit mihi Pater sic facio: Non ergo mirū iā a deo est, vt qui seruus perpetuū Patris, vt homo est visus, etiam serui perpetui acceperit nomen filij hominis. Et vt ad rem magis accedamus, nemo vel parum in Euangeliorum versatus lectioe non cognoscat, quā sapissimè se Christus appellauit nomine filij hominis. Alijs multis profecto se appellauit nominibus, vt ostij, lapidis, pastoris, filij, Regis, & eius quem Pater misit in mundum, verum tamen nullum nomen ita frequens habuit in ore atque hoc quod est, Filij hominis. Arias Montanus, vir omnigena præditus eruditione in elucidationibus Matthæi videtur insinuare, quod soli Christo propriissime hoc nomen conuenit. In illa enim verba cap. 9. Vt autem sciatis quia filius hominis habet in terra potestatem dimittendi peccata &c. ait

1. Thim. 3.

Pal. 39.

Heb. 10.  
Philip. 2  
Exodi. 21.

B. Arias.

ait: solum Christum filium perfectum & sanctum hominis facti ad imaginem Dei esse. Nisi id solum dixerit, quoniam sine peccato & impeccabilis & ad imaginem Adami facti ad imaginem Dei, vt in statu erat innocentia, & non vt peccato maculati, solus Christus filius eius sit. Ad quod & allusisse videtur S. Lucas cum enarrans Christi genealogiam vsq; ad Seth deducit, & ad Adam perueniens ait, qui fuit Dei; Alij volūt quod Filius hominis idē sit quod filius Virginis, nā duplex gen<sup>o</sup> nomen homo apud Latinos habet autores. Bene quidē, si in Græco non esset articulus masculinus, qui nomē ad tale genus coarctaret, vt adnotauit optimè Iansenius in sua Euangel. Cōcordia. Et ante illum Erasmus in annotationibus ad nouum testamentum. Alij volunt hoc nomen, Filius hominis idē significare, quod vulgaris & plebeius homo & infimæ notæ & fortis. Legendus est de hoc Abulens. in Matthi. 16. q. 122. & Cantapetrens. lib. 7. Hypotyposeon c. 2. qui ita se vocare Christum ait, quia ipsū ignobilem homines reputabant. Insuper vbi in ps. 4. legimus *Filij hominū vsque quo graui corde*. & Hieronymus Matth. 16. in Hebræo esse Filij Adam prodit, id negat Cantapetrēs. haberi in Hebræis codicibus, sed Filij viri, hoc est Filij robustorum ac potentum *Sicuti versa vice* (inquit) *Filius hominis significat hominem plebeium, & vulgarem*. D. Augustinus psal. 8. (vt & idem autor refert in huius loci expositione. Quid est homo &c. late philosophatur quo differant modo Homo & filius hominis. Iansenius in concordia Euang. videtur insinuare nomen Filij hominis idē significare, quod homo. Galarça Episcopus Cauriens. in institutionibus Euāgel. li. 1. cap. 10. num. 7. ita inquit, cum de amphibolo agit sermone, cuius ignorātia aliquibus horrorem peperit: *Sic Filius hominis exponitur à plurimis, filius Virginis, quod verbum Homo apud Latinos communis generis sit. At Græcis articulus additus gignendi casu amphibologi tollit, vt filius viri id est, Adam intelligatur, scilicet verus homo factus pronobis Quorum partem superius adduximus, & subdit: Tamen si interdum Filius hominis abiectum significat & contemptibilem præsertim cum opponitur filijs viri, vt in Ps. 48. Hebraice: *Audite omnes gentes, tam Filij hominum, quam Filij viri. Sequitur explanatio. Simul in vnum diues & pauper. Et in psal. 10. Oculi eius**

75

76

77

78

79

Iansenius.

D. Hieron.

D. August.

Iansenius.

Psal. 48.

- Lauretus.* eius in pauperem respiciunt: & sequitur eiusdem repetitis: & palpebrae eius interrogant filios hominum. Hæc ille. Lauretus in sua Sylua in dictione, Filius, ideo dicit vocare se Christum sæpe filium, ut in se veram ostenderet naturam humanam. *Cyrillus.* Videturque præterea addere ex Cyrillo de incarnatione Unigeniti, quod Christus dicitur Filius hominis, non homo, quia non erat homo vetus sicut Adā, ex cuius progenie ipse est ortus. *Daniel. 7.* Dicitur etiā (inquit iste autor) quasi filius hominis Danielis. 7. ut non intelligatur sicut vnus ex nobis purus homo, sed filius Dei in similitudinē hominū factus. Mihi profecto valde probatur eorum mens, qui humilitatis exemplum, ut ostenderet Christus, se sæpe vocasse Filium hominis, dicunt. Ut quid enim toties inculcabat, Filius hominis, Filius hominis? Satis autem erat nasci & mori & se hominem vocare, ut se verum hominē ostēderet. Filius autem Dauid, ideo etiam, ut Christus verus intelligeretur, secundum carnem vocatus est & se vocari & putari voluit. Nomen autem Filij hominis sæpe est in prophetis reperire, quo nomine Deus illos appellabat, ne celestium secretorum visione, tantarumque rerum illustratione superbirent, & inflarentur, ut se agnoscerent homines fragiles & imbecillos milleque laboribus expositos. Ne magnitudo reuelationum extollat me (aiebat Paulus) datus est mihi &c. Ita & prophetæ tali nomine humilitatis & abiectionis appellabantur à Deo. Exempla in prophetis quam multa sunt. Itaque Christus tali se appellabat nomine Matt. 8. 16. & 13. & 20. capit. & Lucæ. 9. & alibi, nobis ut præberet humilitatis exemplum, *Lucæ. 9.* Qui cum filius Dei esset non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo (ut Paulus loquitur) sed semetipsum exinanivit, formam & nomen serui accipiens &c. propter quod dedit Deus illi nomen quod est super omne nomen. De quo alias.

(?.)

## LAPIS

LAPIS IN TITULVM ERECTUS à Iacob erat memoriale & altare in honorem Dei.

## SYMBOLVM 8.

- 84 **V**ERtamus stylum nostrum ad Iacob inceptam & interruptam historiam. Ex eo enim quod Mariam montem esse vnde abscisus fuit lapis Christus sine manibus, diximus, de lapide Christo, & Petro miscuimus sermonē. Nūc ad lapidem Iacob, qui (ut dictum est iam) Christū adumbrabat nostrę conuertatur orationis series. Symboli proculdubio speciem habet quod Iacob lapidem in titulū erexit. Titulū certum est significare marmoreas columnas, pyramides, pilas forniceas, nominibus & elogijs illustrium virorum, ad perpetuandas res ab eis præclare gestas in hominum memoria. Sic legimus in lib. 1. Reg. c. 15. Saulem post de Amalechitis reportatam victoriam, titulum sibi erexisse siue (ut nostra editio habet) fornicem triumphalem in monte Carmelo. Non secus in 2. lib. ca. 18. de Absalone scriptum videmus: Porro Absalon erexerat sibi, cum adhuc viueret, titulum qui est in valle Regis. Dixerat enim: Non habeo filium & hoc erit monumentum nominis mei. Vocauitque titulum nomine suo. Et appellatur, Manus Absalon vsque ad hanc diem. Quæ verba Iosephus in lib. antiquit. 7. exponens, Porro Absalomus, inquit, erexerat sibi in valle regis columnam marmoream cū inscriptione, duobus stadijs ab Hierosolymis distitam, quam voluit vocari, Manum Absalomi, dicens, quod si liberos eius perire contingat, in hac tamē nomen ipsius esset mansurum. Hæc Iosephus. Cui non esset absimile, quod quidam se optimos scribentes ostentare volentes in pariete albo, (qui grata solet dici stultorum papyrus) scribitare solent Hispanie: De la mano de Francisco, Vel alterius cuiuspiam nominis scriptoris: velut Absalon inscribi fecit, Manus Absalonis. Constat vero ut intelligatur illud Gene. 35. c. quod de Iacob reuertente de Mesopotamia dicitur: Ille vero erexit titulum lapideum in loco, quo loquutus fuerit ei Deus.

Aa 3 Pro

Pro altari enim, & memoriali, monumētoque quodam debet sumi, erexisse scilicet, titulum lapideum: Et non tantum pro recapitulatione, & innouatione superioris, tituli (vt bene aduertit Lippomanus in Catena sua). Vnde subdit Moyses: *Ligans super eum libamina, & effundens oleū. Quod vel ad honore Dei, vt D. Theodoretus & Diodorus & Glossa Græca apud Lippom. relatū videtur, vel in Mosaici tabernaculi Symbolū, seu (si mauis cū Augustino) in prophetiā Christi qui interpretatur, vnctus. Lapidē autē informē sine inscriptione & arte in memoriale beneficij a Deo accepti erexit Iacob Genes. 28. fūdens oleum desuper, Erit mihi, inquires, Dominus in Deum, et lapis iste, quem erexi in titulum. Erat enim forte oblongus, parique in terram affigi poterat, parique altera maior erecta in memoriale quoddam remanere. Mazeua, hoc est, lapidē statē vocauit Moyses, & septuaginta, Lithō id est, lapidē trāstulere aliquādo. Ad hunc sēsū Exod. 24 dicitur Moyses ædificasse altare, & duodecim titulos per duodecim tribus Israel, vel in monumētū facti, vel vt ex eis altare ædificaret, vt de Helia legitur. 3. Reg. cap. 18. Non secus etiam in memoriale et signū notabile inter eos, lapides illi duodecim, in monumētū quod defecerūt aquæ Iordanis ante arcā fœderis Dñi cū eū pertrāsiret. Sic itē pro signo quodā perspicuo debet accipi Eze, c. 39 cū dicitur. *Cūque viderint os hominis, statuet iuxta illud titulū, donec sepe liāt illud polinētores in valle multitudinis Gos, ad inueniēdū, videlicet cadauer illud. Sed antequā ulterius progrediamur aliud quoddam memoriale pertractemus.**

**TITVLVM, SIVE STATVAM**

*Salis vxoris Loth, memoriale quoddam fuisse vt eo discerent obedire Deo futuri, et posteris*

**SYMBOLVM. 9.**

Elebris est historia, in oreque versatur omnium, quam de vxore Loth in statuam salis conuersa quoniā noluit obedire Deo præcipienti ne retro verteret oculos, ad incendium aspiciens Sodomorum, à quo misericordia fuerat liberata Domini, Moyses enarrat Genes. 19. capite. Quo Domi

Dominus exemplo admonuit discipulos dicens: *Memento te vxoris Loth Lucæ. 7. & cap. 17. Nemo mittens manum ad aratrum & respiciens retrò, aptus est regno Dei. Et quidē (vt quod sentio ingenue fatear) videtur mihi retrò aspiciere ex idiomate Hebraicæ linguæ idē esse, quod retrogredi. Idq; videtur insinuassee Dñs. Quid enim aliud est mittere manū ad aratrum, & retrò aspiciere, quā viā veritatis eū qui ingressus fuerat retrogredi. Et in via virtutis nō progredi ex B. P. N. Bernar (regredi est. Erat verò meli⁹ nūquā cognouisse salutis viā, quā semel cognitā deserere. Adeo vt eueniat quod hominis fati pio ostēsū est in scala quadā, qua ascēdebat ad cœlū in somnis, & si descēdere volebat nō dabatur, nisi præcipitiū eligeret, gradu enim quē ascēderat, cū post tergū aspiceret, nō videbat, vt enarrat quidā vir doctissim⁹ ætate nostra. Quo somnio intellexit somnator officios⁹, in officio, exercicioque virtutis, nunquā sibi descēdēdū siue retrocedēdū, & ita opere cōpleuit. Arias Montanus in libro de Actione Symbolica in scriptura significata docet, respicere retrò idē esse quod retrocedere, idque ex hoc loco Genes. 19. in vxore Loth post tergū aspiciēte. Et adeo magnū facin⁹ erat post tergū solūmodo vertere oculos, vt statim efficeretur inobediēs vxor Loth lapidea. Vt peccatū sanè ariolandi est nō obedire, verū videtur peccasse vxor Loth nō solū in cōuersione oculorū ex commiseratione quadā naturali, sed etiā in eo, quod ad Sodomā cōuerrere volebat ex nimio patriæ amore, vel ex alio vano in ordinatoq; desiderio. S. Clemēs Alexādrinus lib. 2. Stromat. ante mediū libri, hoc videtur insinuare, cū ait: *Nā vxorē quæ Loth, quæ sua sponte solū erat cōuersa ad mūdānū vitiiū reliquit insēsile efficiēs eā, vt petram salis, & statuens ne ulterius progredere, non stultam & quæ nihil efficeret imaginem, sed quæ condire & confirmare posset eum, qui potest perspicere spiritualiter.* Hęc ille. Ex quibus verbis efficitur, vxorem Loth ad Sodomorum regionem redeuntem coactam fuisse sistere gradum in petramque salis conuersam fuisse. Versa est in statuam salis vel in cumulum salis, id est, in statuam incorruptibilem permanentem in perpetuum vt esset incredulitatis exemplum. Sic dicitur Numerorum 18. *partum salis, id est, inuiolabile. Aut ad salem metallicum alludit & efficitum, qui**